
 

Dansk Hjertesvigtdatabase: Den rette medicin ordineres til den 

rette patient 

Mange faktorer overvejes, når medicinsk behandling for hjertesvigt opstartes: Hvordan er 

behandlingsvejledningen? Hvilke symptomer har patienten? Hvad tåler patienten? Der er en opgave i 

at ordinere rette medicin til rette patient.   

Resultat fra årsrapporten, 1. juli 2023 – 30. juni 2024, 

Dansk Hjertesvigtdatabase fra Sundhedsvæsenets Kvalitetsinstitut (SundK). 

Når en stor andel af patienterne fastholder den medicinske behandling, er det et udtryk for god 

klinisk praksis i hjertesvigtsklinikkerne. I årsrapporten 2024 fra Dansk Hjertesvigtdatabase 

konstateres, at patienter, der opstarter medicinsk basisbehandling for hjertesvigt, fastholder 

behandlingen. Da den rette medicinske behandling har en dokumenteret effekt på reducering af 

symptomer og forbedring af prognosen, er målet, at anvisningerne følges og fastholdes. Et år efter 

diagnosetidspunktet indløste 95% af patienterne med hjertesvigt med LVEF på 40% eller derunder, 

der initialt havde fået ordineret ACE-hæmmer/ARB/ARNi1, fortsat recepter herpå. For patienter, der 

var opstartet behandling med betablokker var andelen, der fastholdt behandlingen 93%, for MRA2 

var andelen 84% og for SGLT2-hæmmer3 var andelen 92%. Alle resultater var over de fastsatte 

udviklingsmål for god kvalitet og vidner om høj medicincompliance.  

I Dansk Hjertesvigtdatabase monitoreres ikke kun kvaliteten af den medicinske behandling af 

patienter med nydiagnosticeret hjertesvigt – men også påbegyndt undervisning og henvisning til 

fysisk træning. Alle indikatorer fraset to blev opfyldt af de af styregruppen fastsatte udviklingsmål 

for høj kvalitet. De to ikke-opfyldte indikatorer (behandling med SGLT2-hæmmer og henvisning til 

fysisk træning) er i en positiv udvikling mod målet for høj kvalitet. Styregruppen konkluderer 

således, at personalet på hjertesvigtsklinikkerne samlet set leverer en høj behandlingskvalitet, selv 

om der er en del variation på afdelingsniveau. 

I årsrapporten 2024 er data vedrørende medicinsk behandling for første gang hentet fra 

Lægemiddelstatistikregistret (LSR). Ved at anvende en national datakilde frem for manuel 

indsamling og indtastning af data til databasen, bidrager Dansk Hjertesvigtdatabase til at 

minimere det ressourceforbrug, der er forbundet med indberetning til databasen. Forud for skiftet 

til LSR blev foretaget en validering af data, og der blev fundet høj grad af overensstemmelse 

mellem de to datakilder. Styregruppen har således tillid til resultaterne af de medicinske 

indikatorer. Beregningen af indikatorerne vil løbende blive finpudset ift. inklusion af medicinske 

præparater, så der kun inkluderes medicin, som er godkendt på indikationen hjertesvigt. 

1 ACE-hæmmer/ARB/ARNi: angiotensin converting enzyme hæmmer/angiotensin II receptor-

blokker/angiotensin II-receptorblokker og neprilysin-inhibitor  
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2 MRA: mineralocorticoid-receptor-antagonister 
3 SGLT2-hæmmer: sodium-glucose co-transporter 2 hæmmer 

------------------------------------ 

Årsrapporten har været i kommentering hos alle regioner. 

Hele årsrapporten kan læses på sundk.dk (https://www.sundk.dk/kliniske-

kvalitetsdatabaser/dansk-hjertesvigtdatabase-dhd/viden-fra-databasen/).  
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et registerbaseret forskningsprojekt.  
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CT har i samarbejde med SIG-Hjertesvigt udarbejdet en pjece om hjertesvigt for Novartis i 2024. 
APS har modtaget støtte fra Pharmacosmos til deltagelse i Den Europæiske Hjertesvigtkongres 
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